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Abstrakt

Drogová závislost může být považována za onemocnění systému odměny. Tento systém

úzce souvisí se systémem emocí a je lokalizován převážně v limbických strukturách mozku.

Zneužívané látky aktivují tento systém a zvyšují výlev dopaminu v nucleus accumbens, tím

působí jako přirozené zdroje odměny a jejich vyhledávání je podporováno. Při zneužívání

drog dochází k dlouhodobým změnám struktury a funkce neuronů, zapojených do procesu

odměny.

V této balakářské práci jsou shrnuty poznatky o jednotlivých částech systému odměny,

které se podílejí na vzniku závislosti. Systém odměn je popsán z behaviorálního a

strukturálního hlediska a část je věnována změnám na molekulární úrovni.

Klíčová slova: systém odměny, závislost, dopamin, mesolimbický systém, motivace

Abstract

The drug addiction can be considered the disease of the brain reward system. This

system closely related to the system of emotions and is located mainly in the limbic structures

of the brain. Drug of abuse activate this system and increase release of dopamin in nucleus

accumbens, thereby acting as a natural source of reward and their seeking is supported. Drug

abuse leads to long-term changes in the structure and function of neurons involved in the

process of reward.

This thesis summarizes knowlege about particular regions of the reward systém which

participate on developing of addiction. Reward system is described in terms of behavioral,

structural and a part is devoded to changes at the molecular level.

Key words: reward system, addiction, dopamine, mesolimbic system, motivation
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1. SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AC – adenylátcykláza

AMG – amygdala

ATP – adenosintrifostát

BNST – bed nucleus stria termalis

cAMP – cyklický adenosinmonofostát

CNS – centrální nervová soustava

CRE – cAMP response element

CREB – cAMP response element binding protein

DA – dopamin

DS – dorsální striatum

DR – dopaminový receptor

GABA - γ-aminomáselná kyselina

GLU – glutamát

HC – hipokampus

LHb – habenula lateralis

NMDA - N-metyl-D-asparagová kyselina

OFC – orbitofrontální kortex

PFC – prefrontální kortex

PKA – proteinkináza A

RMTg – termentální nucleus rostromedialis

TF – transkripční faktor

VP – ventrální pallidum

VS – ventrální striatum

VTA – ventrální tegmentální oblast
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2. ÚVOD

Systém odměny je jedním z mozkových obvodů, který je důležitý pro přežití jedince.

Jeho hlavní funkcí je rozpoznat biologicky důležitý podnět a přidělit mu výši odměňující

hodnoty. Další funkcí je vytváření paměťových stop, které spojují dosažení odměny s

okolnostmi a prostředím, ve kterém se vyskytují. Odměna vyvolává příjemné pocity a jedinec

je dále motivován vyhledávat stimuly, které mu tyto pocity přinášejí. Je tedy složena ze tří

částí: z učení, emoce a motivace. Mezi přirozené zdroje odměny patří například jídlo, pití a

sex.

Systém odměny je lokalizován v mesolimbickém systému mozku. Za klíčovou část je

považována oblast nucleus accumbens (NAc), kde dochází ke zvýšenému výlevu dopaminu

(hlavního neurotransmiteru v systému odměn) v reakci na odměňující podněty. Hlavní dráha

systému je tvořena spojením ventrální tegmentální oblasti (VTA) s nucleus accumbens a jeho

propojením s frontálním kortexem.

Návykové látky mohou působit na systém odměny, stejně jako přirozené podněty.

Stimulují systém razantněji a odměna je získána snadněji, než je tomu u přirozených zdrojů

odměny. Dochází tak k upevňování chování souvisejícího s drogami a potlačení všech jiných

činností, vzniká závislost. Prvotní příležitostné relaxační užívání drog přeroste do nutkavé

touhy užívat drogy i přes nepříznivé účinky, které se dostavují. Závislost má tři fáze : akutní

intoxikace, abstinenční vliv a touha (posedlost). Jak drogy postupně ovládají jednotlivé

systémy mozku, dochází k narušení učení, paměti, rozhodování a emocí. Prvotní fáze, kdy

jedinec užívá drogy, protože mu přinášejí příjemné pocity, přejdou do fáze, kdy už závislý

jedinec potěšení nepociťuje a vyhledává drogu, jen aby se zbavil abstinenčních příznaků.

Návykové látky způsobují dlouhodobé adaptace v mozku, ty mohou způsobit, že se abstinující

jedinec při dalším setkání s drogou nebo ve stresových situacích znovu k užívání drog vrací

(relaps).

Zneužívání návykových látek je závažný sociální problém. Vedle zdravotních rizik pro

závislého jedince, jako je nákaza hepatitidou typu B a C, jsou zde problémy s trestnou

činností spojenou s drogami a vysoké náklady na léčbu drogově závislých.

Cílem této práce je shrnout dosavadní poznatky o účasti jednotlivých částí systému

odměn při vzniku závislosti na návykových látkách.
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3. ZÁVISLOST NA NÁVYKOVÝCH LÁTKÁCH

3.1. Definice závislosti

Závislost na psychoaktivních látkách je definována jako syndrom, který se projevuje

preferenčním užíváním určité látky nebo skupiny látek na úkor jiných způsobů chování, do té

doby ceněných. Pojem syndrom v této souvislosti znamená, že jde o skupinu příznaků,

přičemž ne vždy všechny příznaky musí být přítomny s tou samou intenzitou (1).

Ačkoli počáteční experimentování s drogami je z velké části dobrovolné, pokračující

užívání může poškodit neuronální okruhy zapojené do svobodné vůle a užívání drog se stává

kompulsivním (2). Tato porucha tedy zahrnuje jak prvky kompulsivní, tak i impulsivní.

Impulsivitu je možné definovat jako sklon k rychlé, neplánované reakci na vnitřní a vnější

podněty, bez ohledu na negativní důsledky pro sebe a ostatní. Kompulsivita je prvek chování,

který vede k opakování určité činnosti v reakci na nepříznivé následky. Impulsivita často

převládá v počátečních fázích a kompulsivita v koncových (3).

Závislost lze také definovat jako syndrom I-RISA (Impaired Response Inhibition and

Salience Attribution), lze přeložit jako syndrom poškozeného tlumení odpovědi a přisuzování

významu.

I-RISA syndrom definovali Goldstein a Volkow (2002). Syndrom zahrnuje čtyři etapy

chování, které jsou propojeny pozitivní zpětnou vazbou.

1. Intoxikace drogou – dochází k nárůstu extracelulární koncentrace

dopaminu, zejména v nucleus accumbens (NAc) a frontální kůře

2. Touha po droze (craving) – je naučená odpověď, která spojuje drogu a

její prostředí s příjemnou zkušeností. Neuroanatomickým podkladem

této paměťové stopy je činnost amygdaly (AMG), hipokampu, ale

podílí se také thalamo-orbitofrontální obvod a anteriorní cingulární

kortex.

3. Nutkavé užívání drog – objevuje se i v případě, že drogy už žádné

potěšení nepřináší a jejích užívání je spojeno s nepříznivými fyzickými

důsledky. Tato ztráta kontroly je spojena s aktivitou dopaminového,

serotoninového a glutamátového systému a pravděpodobně odpovídá

aktivaci thalamo-orbitofrontálního obvodu a anteriorního cingurárního

kortexu.

4. Syndrom odnětí (abstinenční syndrom) – projevuje se poruchou

chování, dystrofií, anhedonií, podrážděností a pravděpodobně přispívá

k relapsu. Spočívá v narušení frontálních obvodů (4). Zapojena je

„extended“ amygdala (3).

10

3.2. Teorie vzniku závislosti

3.2.1. Teorie oponentního procesu

Podle teorie oponentního procesu lidé začnou užívat drogy, protože vyvolávají příjemné

pocity. Opakované užívání drogy vede v důsledku homeostatické neuroadaptace k toleranci,

závislosti a nepříjemným abstinenčním příznakům. Závislí jedinci proto kompulsivně

vyhledávají drogu hlavně proto, aby se vyhnuli nepříjemným příznakům u odnětí (5). Tato

teorie předpokládá, že mozky savců jsou organizovány tak, aby oponovaly nebo potlačily

mnoho typů emocionálních, hedonických procesů (6).

Předpokládá se, že droga zpočátku aktivuje systém odměny způsobem závislým na

dávce, což se nazývá a-proces (zahrnuje afektivní, hedonické návyky). Tím se spustí

oponentní b-proces, ten obvykle pomáhá obnovení homeostáze a navracení mozku do

normálu, zahrnuje abstinenční příznaky. Konečný pocitový stav jedince spolu vytvářejí oba

procesy . Vzniká buď příjemný A-stav, jestliže převažuje a-proces nad b-procesem, nebo

nepříjemný B-stav, když je tomu naopak. A-stav zpočátku převyšuje B-stav, ale při


[…]


kaskády na genovou expresi. CREB je aktivován fosforylací na jednom serinovém zbytku

proteinkinázou A ( ta je aktivována prostřednictvím cAMP). Po aktivaci se CREB dimer váže

na konkrétní CRE (cAMP rsponse element) místo na cílovém genu, může interagovat s

bazálním transkripčním komplexem a regulovat tak genovou transkripci. Drogově

indukovaný CREB tvoří základ některých běžných rysů závislosti. Zvýšení CREB funkce v

NAc snižuje sensitivitu k odměňujícím efektům morfinu a kokainu (51). Aktivace CREB tedy

reprezentuje homeostatickou negativní zpětnou adaptaci, která slouží k omezení individuální

senzitivity na drogu. Tímto způsobem může CREB aktivace zprostředkovávat formu tolerance

na odměňující účinky drog. Zvýšení funkce CREB v NAc snižuje schopnost reagovat na

různé averzivní nebo negativní emocionální stimuly. Může způsobit anhedonii.

Jedním z cílových genů CREB je gen pro opioidní peptid dynorfin. Chronická

administrace kokainu nebo jiných stimulantů indukuje expresi dynorfinu, ten tlumí

odměňující mechanismy v NAc pomocí aktivace κ receptorů (51). κ receptor inhibuje výlev

dopaminu (52).

∆FosB je členem Fos rodiny transkripčních faktorů. Tyto proteiny dimerizují se členy

Jun rodiny do formy AP-1 (activator protein 1) TF komplexu, který se váže na AP-1 místo v
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regulačních regionech některých genů. Akutní administrace drog způsobuje rychlou a

přechodnou aktivaci několika Fos a Jun proteinů v NAc a dorsálním striatu (49).Exprese

členů rodiny Fos proteinů v NAc je vyvolána prakticky všemi známými drogami (56).Většina

Fos proteinů je vysoce nestabilní, jejich úroveň se po vystavení drogám vrátí do normálu za 8-

12 hodin. Chronické užívání dramaticky snižuje schopnost následné expozice indukovat Fos

proteiny, místo toho způsobuje hromadění vysoce stabilního ∆FosB (51,52). ∆FosB je

zkrácená varianta FosB proteinu (49). Během opakované administrace je ∆FosB postupně

akumulován a po čase se stane převládajícím Fos proteinem v NAc a DS. Přetrvává zde týdny

až měsíce po ukončení užívání. Způsobuje vysokou senzitivitu na behaviorální účinky

kokainu a morfinu. ∆FosB může být částí molekulárního „přepínače“, jehož funkce nejprve

indukují a potom udržují stav zvýšené motivace a kompulsivity.

Cílovým genem je například podjednotka AMPA glutamátového receptoru GluR2. Když

AMPA receptor obsahuje tuto podjednotku, vykazuje sníženou vodivost ve srovnání s těmi, co

jí neobsahují. Jiný možný cíl ∆FosB je kináza Cdk5, která je zapojena do regulace

neuronálního růstu a přežívání, zprostředkovává zvýšení hustoty dendritických trnů v NAc

(51). Jako odpověď na kokainem indukované zvýšení hustoty dendritických trnů v NAc je

inhibována Cdk5 (50).

Schopnost drog vyvolat relaps i po dlouhých obdobích abstinence nelze vysvětlit ani

pomocí ΔFosB, přestože je to jeden z nejdéle působících molekulárních signálů . Současné

pokusy týkající se remodelace chromatinu v souvislosti s chronickou aplikací kokainu

ukazují, že tato droga indukuje změny v acetylaci, fosforylaci a metylaci histonů a úrovni

metylace samotné deoxyribonukleové kyseliny v NAc. Tyto změny mohou zprostředkovat

bezprostřední i dlouhodobé změny v chování jedince (57).
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6. ZÁVĚR

Systém odměny je zásadní pro odměňování toho, co je „správné“- jedinci prospěšné.

Z evolučního hlediska vznikl proto, aby podporoval a zvyšoval pravděpodobnost určitých

činností (jídlo, pití, sex) přiřazením motivační hodnoty. Hlavním neurotransmiterem

zprostředkovávajícím odměnu je dopamin. Jeho aktivita určuje výši odměňující hodnoty.

Problém nastává, když je systém odměn stimulován umělými podněty, například

drogami. Přirozené odměny totiž způsobují krátká a specifická zvýšení aktivity

dopaminových neuronů, oproti tomu drogy (amfetamin) vyvolávají zvýšení synaptické

koncentrace dopaminu v délce několika hodin, tím narušují normální aktivitu systému odměn.

Ten přiřazuje podnětům spojenými s drogami vysokou odměňující hodnotu, tak dochází k

potlačování přírodních odměňujících aktivit. To zřejmě vede ke kompulsivnímu užívání

návykových látek. Přestože mechanismus vzniku závislosti není ješte zcela objasněn a

existuje několik teorií, které popisují její vznik, je zřejmé, že systém odměn se na vzniku

závislosti podílí.

Mezi hlavní struktury podílející se na závislosti se řadí prefrontální kortex, ventrální

tegmentální oblast, nucleus accumbens, ventrální pallidum a „extended“ amygdala.

Přechod k závislosti zahrnuje neuroplastické změny ve strukturách spojených s

odměnou. V reakci na chronické užívání dochází ke snaze vyrovnat rozdíly způsobené

aktivitou drog a dosažení normálního stavu pomocí homeostatických mechanismů. To

přispívá ke vzniku tolerance a při vysazení drog může způsobovat abstinenční syndrom. Mezi

dlouhodobé adaptace můžeme zahrnout strukturální změny ve větvení a hustotě dendritů a

molekulární změny, které ovlivňují úroveň transkripce některých genů.

Další výzkum mechamismu působení návykových látek na systém odměn by mohl

přinést odpovědi na to, jak zabránit nebo omezit psychickou a fyzickou závislost a tím snížit

riziko relapsu u abstinujících jedinců.
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