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Název práce: Systém odměny a jeho role při vzniku závislosti

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Cílem této práce bylo shrnout dosavadní poznatky o jednotlivých částech systému odměny v
mozku, které se podílejí na vzniku závislosti na návykových látkách

Struktura (členění) práce:
Předložená práce v celkovém rozsahu 37 stran je členěna do sedmi hlavních kapitol.
Struktura práce je přehledná, obsahuje všechny formální náležitosti a zcela tak odpovídá
požadavkům pro bakalářskou práci. V úvodu vlastní práce se autorka věnuje definici
závislosti a teoriím jejího vzniku. Následující kapitoly se věnují popisu systému odměny
z behaviorálního, strukturálního i funkčního hlediska a neuroadaptaci při drogové závislosti.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Autorka čerpala z dostatečného počtu literárních zdrojů (celkem 57). Citace v seznamu
použité literatury však nemají jednotný formát a u většiny citací jsou uvedeny nestandartní a
zbytečné informace (ISSN a DOI). Kladně lze naopak hodnotit nadstandartní uvedení
internetových odkazů na citovanou literaturu. Citace č. 53 (Clapp et al., 2008) uvedená
v seznamu literatury chybí ve vlastním textu práce. Autorce také musím vytknout to, že při
sepisování práce čerpala především ze souborných článků.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním
způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Text práce je vhodně doplněn pěti obrázky, na které je řádně odkázáno v textu práce.
Obrázky by ale dle mého názoru měly být přeloženy do češtiny. Graficky je práce zcela v
pořádku. Práce je napsána bez pravopisných chyb a s tolerovatelným množstvím překlepů.
Některé věty však nejsou zcela srozumitelné a proto bych doporučila autorce, aby věnovala
více času a pozornosti stylistické stránce (skloňování, slovosled, pozor na doslovné
překládání vět z angličtiny). Výtku bych měla i k použití zkratek. Autorka často danou
zkratku vysvětlí až po několikátém použití v textu (např. VS a OFC), některé často
používané zkratky chybí v seznamu zkratek (např. LH a NAc), některé jsou naopak
vysvětleny pouze v seznamu zkratek (např. TF a DS) a některé zkratky nejsou vysvětleny
vůbec (např. AMPA a LSD).
Pozor na slovo dopaminergní (ne dopamiergní).
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Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Cíle, které si autorka stanovila, byly podle mého názoru splněny. Výběrem poměrně širokého
tématu si stanovila nelehký úkol. V předložené práci ale dokázala, že se v problematice umí
orientovat. Autorka sepsala práci, ve které podrobně a přehledně shrnula poznatky o systému
odměny a jeho roli ve vzniku závislosti. Bohužel nejspíš právě šíře zvoleného tématu jí
donutila sáhnout především po souborných článcích. Přes výše zmíněné výtky, práce splňuje
požadavky kladené na bakalářskou práci, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky oponenta:

1) Autorka ve své práci zmínila, že proteinkináza A je aktivována prostřednictvím
cAMP. Věděla by autorka, jak přesně k aktivaci dochází?

2) Na str. 28 je uvedeno, že aktivace κ receptorů inhibuje výlev dopaminu. Jakým
molekulárním mechanismem k tomu dochází?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům
(dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

• Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací – viz
interní pravidla na http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-studium

• Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na adresu: iva@natur.cuni.cz (pro účely
zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na adresu:
Mgr. Miroslav Hock, Katedra fyziologie, Viničná 7, 128 44 Praha 2.